УИД 91RS0023-01-2023-001163-18

Дело № 2-77/2024

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

Резолютивная часть решения объявлена 07 февраля 2024 года.

Мотивированное решение изготовлено 09 февраля 2024 года.

07 февраля 2024 года пгт. Черноморское

Черноморский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи - Кутепова Т.В.

при секретаре - Олевской А.Н.

с участием представителя истца - ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО8 к администрации Новосельского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, третьи лица: Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, ФИО2, ФИО3 о включении имущества в состав наследства, установлении факта принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском о включении имущества в состав наследства и признании права собственности в порядке наследования по закону, в обоснование которого указал, что ДД.ММ.ГГГГ умер его отец ФИО5 После его смерти открылось наследство в виде земельной доли (пая) КСП «Большевик» площадью 11,87 условных кадастровых га, право на которую возникло у наследодателя на основании сертификата серии КМ № от ДД.ММ.ГГГГ. Наследственное имущество был принято истцом путем подачи нотариусу заявления о принятии наследства, заведено наследственное дело №, однако в связи с отсутствием оригинала сертификата, оформить наследство не представляется возможным. ДД.ММ.ГГГГ умерла его мать ФИО6 После ее смерти открылось наследство, в том числе в виде жилого дома, земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, ул. 60 лет СССР, 35, а также земельной доли (пая) КСП «Большевик» площадью 11,87 условных кадастровых га, право на которую возникло у наследодателя на основании сертификата серии КМ № от ДД.ММ.ГГГГ. Наследственное имущество был принято истцом путем подачи нотариусу заявления о принятии наследства, заведено наследственное дело №, однако в связи с отсутствием регистрации права собственности на недвижимое имущество за наследодателем, отсутствие оригиналов сертификатов на земельную долю (пай), оформить наследство не представляется возможным. На основании изложенного, окончательно уточнив исковые требования, истец просит:

включить в состав наследства после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право на земельную долю (пай) КСП «Большевик» площадью 11,87 условных кадастровых га, по сертификату серии КМ № от ДД.ММ.ГГГГ; 

признать за ФИО1 право на земельную долю (пай) КСП «Большевик» площадью 11,87 условных кадастровых га, по сертификату серии КМ № от ДД.ММ.ГГГГ, в порядке наследования после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

включить в состав наследства после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом с кадастровым № площадью 80,4 кв.м, сарай с кадастровым № площадью 6 кв.м, гараж с кадастровым № площадью 26,5 кв.м, сарай с кадастровым № площадью 20,8 кв.м, сарай с кадастровым № площадью 23,1 кв.м, сарай с кадастровым № площадью 17,4 кв.м, погреб с кадастровым № площадью 16,7 кв.м, сарай с кадастровым № площадью 7,3 кв.м, сарай с кадастровым № площадью 18,5 кв.м, земельный участок площадью 2200 кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес>, ул. 60 лет СССР, 35, право на земельную долю (пай) КСП «Большевик» площадью 11,87 условных кадастровых га, по сертификату серии КМ № от ДД.ММ.ГГГГ; 

установить факт принятия истцом наследства после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ; 

признать за ФИО1 право собственности на жилой дом с кадастровым № площадью 80,4 кв.м, сарай с кадастровым № площадью 6 кв.м, гараж с кадастровым № площадью 26,5 кв.м, сарай с кадастровым № площадью 20,8 кв.м, сарай с кадастровым № площадью 23,1 кв.м, сарай с кадастровым № площадью 17,4 кв.м, погреб с кадастровым № площадью 16,7 кв.м, сарай с кадастровым № площадью 7,3 кв.м, сарай с кадастровым № площадью 18,5 кв.м, земельный участок площадью 2200 кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес>, ул. 60 лет СССР, 35, а также право на земельную долю (пай) КСП «Большевик» площадью 11,87 условных кадастровых га, по сертификату серии КМ № от ДД.ММ.ГГГГ, в порядке наследования после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, о его проведении извещен надлежаще.

Определениями суда от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц привлечены Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, ФИО2, ФИО3

В судебном заседании представитель истца – ФИО11, действующий на основании ордера, поддержал исковые требования, настаивал на их удовлетворении.

Администрация Новосельского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым явку представителя в судебное заседание не обеспечила, о времени и месте рассмотрения дела была извещена в установленном законом порядке, возражений не подавала. 

Третьи лица ФИО2, ФИО3, в судебное заседание не явились, извещались надлежаще, ране направили заявление о рассмотрении дела в их отсутствие, не возражали против удовлетворения иска. 

Представитель третьего лица - Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, в судебное заседание не явился, о его проведении извещался надлежаще, о причинах неявки суду не сообщил, возражений не подавал. 

С учетом изложенного суд, в соответствии со ст.167 ГПК РФ, полагает возможным рассмотреть дело при указанной явке. 

Выслушав пояснения представителя истца, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии ст.11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 147-ФЗ "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации", положения раздела V "Наследственное право" части третьей Кодекса применяются к отношениям по наследованию на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя, если наследство открылось ДД.ММ.ГГГГ и позднее. В случае открытия наследства до ДД.ММ.ГГГГ к указанным отношениям применяются положения законодательства, действовавшего на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя до ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 529 ГК Украинской ССР (в редакции, действовавшей на момент смерти наследодателя), при наследовании по закону наследниками первой очереди являются, в равных долях, дети (в том числе усыновленные), жена и родители (усыновители) умершего. К числу наследников первой очереди относится также ребенок умершего, который родился после его смерти.

В соответствии со ст. 548 ГК Украинской ССР для приобретения наследства необходимо, чтобы наследник его принял.

Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику с момента открытия наследства.

Признается, что наследник принял наследство: 1) если он фактически вступил в управление или владение наследственным имуществом; 2) если он подал в государственную нотариальную контору по месту открытия наследства заявление о принятии наследства.

Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства (ст. 549 ГК Украинской ССР).

Наследник по закону или по завещанию вправе отказаться от наследства в течение шести месяцев со дня открытия наследства. При этом он может заявить, что отказывается от наследства в пользу кого-либо из других наследников, призванных к наследованию по закону или по завещанию, а также в пользу государства или отдельных государственных, кооперативных или других общественных организаций. Последующая отмена наследником такого заявления не допускается (ст. 553 ч.1 ГК Украинской ССР).

Считается, что отказался от наследства также тот наследник, который не совершил ни одного из действий, свидетельствующих о принятии наследства (статья 549 этого Кодекса) (ст. 553 ч.2 ГК Украинской ССР).

В случае непринятия наследства наследником по закону или по завещанию или лишения наследника права наследования (статьи 528 и 534 настоящего Кодекса) его доля переходит к наследникам по закону и распределяется между ними в равных долях (ст. 554 ч.1 ГК Украинской ССР).

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО5 (л.д.55).

Из материалов наследственного дела №, открытого к имуществу умершего ФИО5, усматривается, что с заявлением о принятии наследства обратился ДД.ММ.ГГГГ его сын ФИО1, истец по делу (л.д.52-58). 

Согласно Свидетельству о праве на наследство по закону, реестр. №, выданному ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, он принял наследственное имущество после смерти отца ФИО5, состоящее из денежных вкладов в Сбербанке № в пгт. Черноморское (л.д.57).

Иные лица с заявлениями о принятии наследства после смерти ФИО5, не обращались. 

Кроме того, по сертификату серии КМ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного на основании решения 

<

адрес>ной государственной администрации №-р от ДД.ММ.ГГГГ, умершему ФИО5 также была предоставлена земельная доля (пай) в КСП «Большевик» площадью 11,87 условных кадастровых га, расположенная на территории Новосельского сельского совета (л.д.33).

ДД.ММ.ГГГГ умерла мать истца - ФИО6, согласно Свидетельству о смерти серии 1-АП № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.8).

После ее смерти с заявлением принятии наследственного имущества обратился истец ФИО1, заведено наследственное дело № (л.д.70-79).

Как следует из копии сертификата серии КМ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного на основании решения 

<

адрес>ной государственной администрации №-р от ДД.ММ.ГГГГ, умершей ФИО6 передана земельная доля (пай) в КСП «Большевик» площадью 11,87 условных кадастровых га, расположенная на территории Новосельского сельского совета (л.д.32).

На дату возникновения правоотношений связанных с ускорением земельной реформы в ФИО4, действовали указы Президента ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ «О безотлагательных мерах по ускорению земельной реформы в сфере сельскохозяйственного производства» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке паевания земель, переданных в коллективную собственность сельскохозяйственным предприятиям и организациям», которые предусматривали паевание земель, а также выдачу каждому члену сельхозпредприятия сертификата на право на земельную долю (пай) с указанием в нем размера доли (пая) в условных кадастровых гектарах, а также в стоимостном выражении. Форма сертификата была утверждена постановлением ФИО4 № ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении формы сертификата на право на земельную долю (пай) и образца Книги регистрации сертификатов на право на земельную долю (пай)».

Указанными нормами законодательства ФИО4 регламентировано, что подтверждением права на земельную долю (пай) является сертификат.

Согласно ч. 1 ст.126 ЗК ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ №-III право собственности на земельный участок удостоверялось государственным актом.

В соответствии с Переходными положениями ЗК ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ №-III установлено, что решения о передаче гражданам ФИО4 бесплатно в частную собственность земельных участков, принятые органами местного самоуправления в соответствии с Декретом ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ " О приватизации земельных участков", является основанием для изготовления и выдачи этим гражданам или их наследникам государственных актов на право собственности на земельный участок по технической документации по составлению документов, удостоверяющих право на земельный участок. Гражданам - собственникам земельных долей (паев) по их желанию выделяются в натуре (на местности) земельные участки с выдачей государственных актов на право собственности на землю.

Сертификаты на право на земельную долю (пай), полученные гражданами, считаются правоустанавливающими документами при реализации ими права требования на отвод земельной доли (пая) в натуре (на местности) в соответствии с законодательством.

Сертификаты на право на земельную долю (пай) являются действительными до выделения собственникам земельных долей (паев) в натуре (на местности) земельных участков и выдачи им государственных актов на право собственности на землю.

Сведений о выдаче ФИО5 и ФИО6 Государственных актов о праве собственности на земельный участок взамен сертификатов в материалах дела не имеется (л.д.131).

Согласно справки администрации Новосельского сельского поселения № М-85 от ДД.ММ.ГГГГ, по данным технического отчета по паеванию земель, переданных в коллективную собственность КАТП «Большевик» 

<

адрес> АР Крым, дополнения № к государственному акту№-КМ №, в списке граждан-членов коллективного агроторгового предприятия (колхоза) «Большевик» числятся ФИО5 и ФИО6 (л.д.14).

Таким образом, ФИО5 и ФИО6 при жизни принадлежало право на земельные доли (паи), что подтверждено выдачей Сертификатов, оригиналы которых не сохранились.

В соответствии с приказом ЦСУ СССР от ДД.ММ.ГГГГ № «О формах первичного учета для сельских советов народных депутатов» формой № первичного учета в сельских советах народных депутатов были похозяйственные книги.

В соответствии с постановлением Госкомстата СССР от ДД.ММ.ГГГГ №, п. 38 раздела III Указания по ведению нехозяйственного учета в сельских советов народных депутатов, в разделе III «Жилой дом (квартира в частной собственности граждан)» записываются данные о жилом доме (квартире и его оборудовании), которые принадлежат на праве частной собственности. Считается, что право собственности физического лица на жилой дом может подтверждаться записью в похозяйственней книге сельского совета, что так же следует из инструкции о порядке совершения нотариальных действий.

Согласно данным похозяйственной книги на домовладение № в 

<

адрес>, начиная с 1991 года главой хозяйства значится ФИО6; членами хозяйства указаны ФИО5, истец ФИО1, ФИО2, ФИО3 (л.д.84-114). 

Согласно техническому паспорту на усадебный (индивидуальный) жилой 

<

адрес> по ул. 60 лет СССР в 

<

адрес>, изготовленному ДД.ММ.ГГГГ, он имеет общую площадь 80,4 кв.м, жилую площадь 46,2 кв.м и вспомогательную 34,2 кв.м (л.д.16-21).

Указанный жилой дом поставлен на кадастровый учет, ему присвоен кадастровый № (л.д.22).

На земельном участке также расположены хозяйственные строения: сарай с кадастровым № площадью 6 кв.м, гараж с кадастровым № площадью 26,5 кв.м, сарай с кадастровым № площадью 20,8 кв.м, сарай с кадастровым № площадью 23,1 кв.м, сарай с кадастровым № площадью 17,4 кв.м, погреб с кадастровым № площадью 16,7 кв.м, сарай с кадастровым № площадью 7,3 кв.м, сарай с кадастровым № площадью 18,5 кв.м (л.д.23-30).

Принимая во внимание, что на момент приобретения домовладения наследодателем его регистрация в органах БТИ и получение соответствующего свидетельства не требовалась, возникновение права собственности на дом у ФИО6 подтверждается записью в похозяйственной книге местного органа власти.

Согласно решения исполнительного комитета Новосельского сельского совета № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 передан в частную собственность земельный участок площадью 0,22 га по ул. 60 лет СССР, 35 в 

<

адрес> для обслуживания жилого дома и хозяйственных построек (л.д.81-82).

Документы, удостоверяющие право наследодателя на земельные участки, определялись ст.23 Земельного Кодекса УССР 1990 года, который действовал на момент принятия решения сельским советом. 

Так, согласно ст.23 ЗК ФИО4 право собственности или право постоянного пользования землей удостоверяется государственными актами, которые выдаются и регистрируются сельским, поселковыми, городскими, районными Советами народных депутатов.

Однако, действие ст.23 ЗК ФИО4 1990 года было приостановлено в отношении собственников земельных участков, определенных Декретом ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № "О приватизации земельных участков".

Пунктом 3 указанного Декрета установлено, что право частной собственности граждан на земельные участки, переданные им для целей, предусмотренных статьей 1 настоящего Декрета, а именно: ведение личного подсобного хозяйства, строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек (приусадебный участок), садоводства, дачного и гаражного строительства, удостоверяется соответствующим Советом народных депутатов, о чем делается запись в земельно-кадастровых документах, с последующей выдачей государственного акта на право частной собственности на землю.

Согласно п. 7 Переходных положений Земельного кодекса ФИО4 2001 года граждане, получившие в собственность, во временное пользование, в том числе на условиях аренды, земельные участки в размерах, которые были предусмотрены ранее действующим законодательством, сохраняют права на эти участки.

В соответствии со ст.2 Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК "Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым" право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона, на территории Республики Крым у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется за исключением случаев, предусмотренных настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым.

При этом, перечень документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации, утвержденный постановлением Совета ФИО4 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № предусматривает, что документами, подтверждающими наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации, являются решение о передаче (предоставлении) земельного участка в собственность или пользование (за исключением аренды) (п.15 ст.1 Перечня).

Согласно ответа Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРН сведения о государственной регистрации права собственности на объекты недвижимости: домовладение и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, ул. 60 лет СССР, 35, отсутствуют (л.д.48). 

Исходя из приведенных правовых норм, учитывая установленные по делу обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что на момент смерти ФИО6 ей принадлежало домовладение и земельный участок по адресу: ул. 60 лет СССР, 35 в 

<

адрес>. 

Согласно ст. 12 ГК РФ, защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

В соответствии со ст. 214 ГК РФ в собственности граждан может находиться любое имущество, за исключением отдельных видов имущества, которое в соответствии с законом не может принадлежать гражданам или юридическим лицам.

В силу ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В состав наследства, в соответствии со ст. 1112 ГК РФ, входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст.ст.1113,1114 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Днем открытия наследства является день смерти гражданина.

Для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (ст.1152 ГК РФ).

В соответствии с ч.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ч.1 ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Как усматривается из материалов гражданского дела, истец после смерти отца и матери, обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследственного имущества, заведены наследственные дела № и 450/2015 (л.д.70-79).

Согласно справкам о заведенных наследственных делах от ДД.ММ.ГГГГ, истец ФИО1 является единственным наследником, обратившимся к нотариусу с заявлением о принятии наследственного имущества после смерти ФИО9 и ФИО6 (л.д.9-10).

Кроме того, на момент смерти ФИО6, ее сын ФИО1 проживал и был зарегистрирован с ней по одному адресу, что подтверждается справкой администрацией Новосельского сельского совета № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.75 оборот).

Учитывая изложенное, суд полагает, что в состав наследства после смерти ФИО5 и ФИО6 подлежат включению указанное наследственное имущество, которое было принято истцом ФИО1 в порядке наследования после смерти отца и матери.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации "О судебной практике по делам о наследовании" № от ДД.ММ.ГГГГ, при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, возможно предъявление иска о включении имущества в состав наследства, а если в срок, предусмотренный статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, решение не было вынесено - также требования о признании права собственности в порядке наследования за наследниками умершего.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. п. 34 и 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о наследовании" наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Таким образом, анализ письменных доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что наследственное имущество, на день открытия наследства принадлежало наследодателям, представленные суду документы на наследственное имущество являются юридически действительными в силу указанных правовых норм, что не может, является препятствием в реализации прав законным наследником.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд, -

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, удовлетворить.

Включить в состав наследства после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право на земельную долю (пай) КСП «Большевик» площадью 11,87 условных кадастровых га, по сертификату серии КМ № от ДД.ММ.ГГГГ; включить в состав наследства после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом площадью 80,4 кв.м, кадастровый №, сарай площадью 6 кв.м, кадастровый №, гараж площадью 26,5 кв.м, кадастровый №, сарай площадью 20,8 кв.м, кадастровый №, сарай площадью 23,1 кв.м, кадастровый №, сарай площадью 17,4 кв.м, кадастровый №, погреб площадью 16,7 кв.м, кадастровый №, сарай площадью 7,3 кв.м, кадастровый №, сарай площадью 18,5 кв.м, кадастровый №, земельный участок, площадью 2200 кв.м, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, ул. 60 лет СССР, 35, право на земельную долю (пай) КСП «Большевик» площадью 11,87 условных кадастровых га, по сертификату серии КМ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> УССР, в порядке наследования после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право на земельную долю (пай) КСП «Большевик» площадью 11,87 условных кадастровых га, по сертификату серии КМ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Установить факт принятия ФИО1 наследственного имущества после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> УССР, право собственности в порядке наследования после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на жилой дом площадью 80,4 кв.м, кадастровый №, сарай площадью 6 кв.м, кадастровый №, гараж площадью 26,5 кв.м, кадастровый №, сарай площадью 20,8 кв.м, кадастровый №, сарай площадью 23,1 кв.м, кадастровый №, сарай площадью 17,4 кв.м, кадастровый №, погреб площадью 16,7 кв.м, кадастровый №, сарай площадью 7,3 кв.м, кадастровый №, сарай площадью 18,5 кв.м, кадастровый №, земельный участок, площадью 2200 кв.м, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, ул. 60 лет СССР, 35, право на земельную долю (пай) КСП «Большевик» площадью 11,87 условных кадастровых га, по сертификату серии КМ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Верховный Суд Республики Крым через Черноморский районный суд в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Т.В. Кутепов